
	
	
	

Pag.	1	
	

 
  Decreto prot. __________ del __________ 
 
  Repertorio n. ________/2023 
 
 
Posizione: Dip. Precisione – Area Didattica  
Titolo I Classe 13 – Elezioni e designazioni  
Fascicolo:  
Oggetto: Indizione per l’elezione del personale TA in seno alla Giunta di Dipartimento – triennio 2022-
2024 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 23 co. 13, che disciplina 
  la composizione della Giunta di Dipartimento;  
 
VISTO  il vigente Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con D.R. 526/2017 e 

ss.mm.ii.;  
 
VISTO    l’art. 70, co. 1 del Regolamento Elettorale, il quale stabilisce che, in base al citato 

art. 23 dello Statuto di Ateneo, alla Giunta di Dipartimento partecipano, oltre al 
Direttore del Dipartimento che la presiede, le sotto indicate rappresentanze: 

 
• TRE Professori di prima fascia 
• DUE Professori di seconda fascia 
• DUE Ricercatori 
• UN rappresentante del personale TA 
• DUE membri in rappresentanza degli iscritti a Dottorati di ricerca, Scuole di 

Specializzazione, CdS attivati e coordinati dal Dipartimento e dei titolari degli assegni di 
ricerca; 

 
VISTO il D.R. n. 829/2021 (prot. n. 146526/2021) con il quale il Prof. Ferdinando De Vita è 

stato nominato Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione, per il triennio 
accademico 2021/2024; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione n. 328/2022 (prot. 

144601/2022) con cui è stato emanato il provvedimento di indizione delle elezioni 
per il rinnovo della giunta di dipartimento; 

 

Prot. n. 9056 del 23/01/2023  - Repertorio: DDBBPG N. 19/2023



	
	
	

Pag.	2	
	

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione n. 392/2022 (prot. 
167006/2022), in cui è contenuta la proclamazione degli eletti e, in particolare, la 
componente del personale TA; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione n. 420/2022 (prot. 

169957/2022), in cui è contenuta la nomina degli eletti e, in particolare, la 
componente del personale TA; 

 
VISTA  la nota prot. 195875/2022 in cui è contenuta l’ordinanza del DG 986/2022, inerente 

il trasferimento presso altra struttura dell’Ateneo della dott.ssa Carla Vitagliano, 
rappresentante del personale TA eletta in seno alla giunta del Dipartimento di 
Medicina di Precisione ,  

 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’emanazione di un altro provvedimento di 

emanazione per l’elezione in seno alla giunta di dipartimento della sola 
componente del personale TA; 

 
CONSIDERATO , inoltre, che ai sensi dell’art. 71, co. 2 e 3 del vigente Regolamento Elettorale, 

il Direttore del Dipartimento convoca il corpo elettorale e nel provvedimento di 
indizione delle elezioni indica: 

a) il gestore tecnico dell'elezione e l'ufficio competente; 
b) il numero degli eligendi per ciascuna delle componenti elettive; 
c) gli aventi diritto all'elettorato attivo e passivo per ciascuna delle componenti da eleggere; 
d) i membri della commissione elettorale; 
e) il luogo di ubicazione del seggio elettorale con i relativi orari di apertura e chiusura; 
f) la data della votazione che deve essere compresa tra il decimo e il ventesimo giorno 

dalla data di emanazione del provvedimento di indizione: 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 - lndizione delle elezioni 
È indetta l'elezione di per la designazione di n. 1 rappresentante del personale TA in seno alla 
Giunta del Dipartimento di Medicina di Precisione per il triennio 2022/2025. 

 
Art. 2 - Convocazione, svolgimento e orario delle votazioni 
Il Corpo Elettorale è convocato, presso il seggio elettorale che sarà allestito presso la Sala Riunioni, 
ubicata al III piano del Dipartimento di Medicina di Precisione, in via de Crecchio n .  7 in Napoli. 
La votazione si svolgerà il giorno 3 febbraio 2023 dalle ore 09:30 alle ore 14:30. 

 
Art. 3 - Votazione 
L'elettore esprimerà il proprio voto in forma elettronica, attraverso una postazione appositamente 
allestita presso il seggio elettorale, che assicurerà la segretezza delle operazioni. Ad ogni elettore 
saranno fornite le credenziali per l'accesso al sistema elettronico di voto, unitamente alle istruzioni 
sulle modalità di espressione del voto. 



	
	
	

Pag.	3	
	

Per poter votare l'elettore deve accedere al seggio elettorale, dove viene identificato mediante 
esibizione di un documento di riconoscimento valido ed abilitato a votare; successivamente l'elettore 
dovrà collegarsi alla piattaforma di e-voting di Ateneo utilizzando le credenziali ricevute. 

 
Art. 4 - Gestore tecnico 
Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza dell'espressione 
di voto, in forma elettronica (e-voting). Il Gestore tecnico dell'elezione è il sig. Ciro Arrichiello, in 
servizio presso il Dipartimento di Medicina di Precisione. 
Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di: 
 
• attivazione tecnica del procedimento,  
•  inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle candidature, di  
•  apertura  e chiusura  delle operazioni di voto 
• estrazione  dei dati relativi al conteggio dei voti. 

 
Art. 5 - Costituzione Commissione Elettorale 
Ai fini dell'espletamento delle elezioni per la designazione del rappresentante del personale TA in 
seno alla Giunta del Dipartimento, la Commissione Elettorale, ai sensi dell'art. 1O del 
Regolamento Elettorale, è così costituita: 

 
Presidente  
Componente  
Componente 
Componente  Supplente 
 
con funzioni di verifica e validazione delle elezioni e della proclamazione degli eletti. 

 
Art. 6 - Costituzione Seggio Elettorale 
Il seggio elettorale, ai sensi dell'art. 5 del vigente Regolamento Elettorale, sarà costituito come di 
seguito riportato: 
 
Presidente   IANNACCONE Laura 
Componente COPPOLA Mariano 
Componente COSTANTINI Luca 
Gestore tecnico  ARRICHIELLO Ciro  
 

 
Art. 7 - Elettorato attivo e passivo 
Gli elettorati attivo e passivo sono costituiti dai componenti previsti per il Consiglio di Dipartimento. 
Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza. L'elezione del membro del personale TA della 
giunta avviene con voto limitato nell'ambito della componente il personale TA costituente il Consiglio. 
Gli elenchi degli aventi diritto all'elettorato sono predisposti dall'ufficio competente per l'elezione e 
pubblicati sul sito web del Dipartimento nei tempi previsti dal Regolamento Elettorale vigente. Eventuali 
errori o omissioni nella composizione delle liste degli elettorati attivo e passivo vanno segnalati 
all'ufficio competente entro tre giorni lavorativi dalla data della pubblicazione delle stesse liste. Le 
eventuali modifiche delle liste devono essere pubblicate entro cinque giorni dalla segnalazione. 
Gli elenchi definitivi saranno trasmessi immediatamente al gestore tecnico dell'elezione di cui al 
precedente art. 4 per gli adempimenti di competenza. 

 
 



	
	
	

Pag.	4	
	

Art. 8 - Operazioni di voto 
Le operazioni di voto si svolgeranno secondo le modalità previste dall'art. 8 del Regolamento Elettorale. 
Sono ammessi a votare coloro che presentino un documento di riconoscimento, munito dei requisiti 
di validità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, e che risultino inseriti nelle liste dei votanti. 
Effettuata l'identificazione, si procede alla stampa e sottoscrizione, da parte dell'elettore, della ricevuta 
di identificazione, che resta agli atti del seggio. Nell'ipotesi di indisponibilità del documento di 
riconoscimento, l'elettore regolarmente iscritto al seggio può essere ammesso al voto esclusivamente 
se è noto ad un componente del seggio. Tale riconoscimento per conoscenza diretta è annotato a 
margine della ricevuta di identificazione e tale annotazione è sottoscritta dal componente che lo ha 
effettuato. Le credenziali e le istruzioni sulle modalità di espressione del voto sono inviate sulla casella 
di posta elettronica istituzionale dell'elettore entro il giorno antecedente la data delle votazioni; è 
comunque assicurata la comunicazione delle credenziali presso il seggio. L'operazione di voto si 
effettua presso una postazione on-line che ne assicura la segretezza. L'espressione di voto è 
personale, libera e segreta. Gli elettori fisicamente impediti possono esprimere il loro voto con 
l'assistenza di un altro elettore liberamente scelto purché iscritto nelle liste elettorali del seggio di 
appartenenza dell'elettore. L'impedimento, qualora non sia evidente, può essere dimostrato a mezzo 
di certificazione rilasciata dal funzionario medico designato dalle aziende sanitarie locali. Nessun 
elettore può esercitare la funzione di accompagnatore per più di un elettore. 
Ai sensi dell'art. 9 del Regolamento Elettorale, concluse le operazioni di voto, il Presidente di seggio 
dichiara chiusa la votazione e successivamente provvede alle operazioni di riscontro. 
Il Gestore Tecnico del procedimento elettorale quindi provvede all'estrazione dei dati relativi al 
conteggio dei voti ai fini dello spoglio elettronico. Le operazioni di scrutinio sono pubbliche. Delle stesse 
è redatto verbale firmato dal Presidente di Seggio e da tutti i componenti del seggio. Il verbale così redatto 
è contestualmente consegnato alla Commissione Elettorale che provvederà alla verifica, alla 
validazione delle elezioni, e alla assegnazione della documentazione all'ufficio competente per 
l'elezione, ai fini dei consequenziali adempimenti. 

 
Art. 9 - Validità delle elezioni 
La votazione è valida se vi avrà preso parte almeno un terzo degli aventi diritto al voto. Saranno 
proclamato eletto con Decreto del Direttore del Dipartimento l’unità di personale che avrà ottenuto il 
maggior numero di preferenze. A parità di voto risulta eletto il candidato con maggiore anzianità 
in ruolo e in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 

 
Art. 10 - Proclamazione  e nomina dell'eletto 
Ai sensi dell’art. 73 del Regolamento Elettorale, il Direttore del Dipartimento procede alla proclamazione 
degli eletti previa verifica della regolarità delle operazioni elettorali da parte della commissione 
elettorale. La componente elettiva del personale tecnico–amministrativo dura in carica tre anni ed è 
rieleggibile una sola volta. Entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti, tenuto conto anche degli 
eventuali ricorsi, il direttore del dipartimento nomina gli eletti con apposito provvedimento. 

 
  Art. 11- Trattamento dei dati personali 

l dati personali sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell'ambito delle attività istituzionali della Università 
degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, titolare del trattamento. (cfr. art. 13 GDPR 
2016/679). 
Ulteriori dettagli in merito al trattamento dei dati personali sono consultabili alla seguente pagina: 
https://www.unicampania.it/index.php/privacy 
 
Art. 12 – Disposizioni finali 
Alla Commissione Elettorale spettano, ai sensi dell'art. 1O comma 5 del vigente Regolamento 
Elettorale, tutte le decisioni sui ricorsi riguardanti lo svolgimento dell'elezione. 



	
	
	

Pag.	5	
	

Per quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del Regolamento 
Elettorale di Ateneo vigente. 

 
Art. 13 - Pubblicità 
Il presente  provvedimento è pubblicato sull’albo di Ateneo e sul sito internet del dipartimento di 
medicina di Precisione 

Il Direttore del Dipartimento 
  Prof. Ferdinando DE VITA 

 
 
 


